eundem effectum operatur, quem naturalis, quantum ad voluntatem: Quia sicut ipsa extinguitur morte naturali vt in l. 4. ff. locati, cum similib. ita per professionem, vt prædiximus: sine voluntate enim testamentum reuocari non potest, vt patet: t. ac vero in deportato & relegato mors hæc ciuiliis non operatur eundem effectum quem naturalis; Deportatus namq. vel relegatus habet voluntatem, ac proinde potest reuocare donationem vxori suæ inter viuos vel causā mortis à se prius factam, vt in dictis iuribus: quod mortuus facere non potest: Ergo merito, quod prædicta mors ciuiliis in illa specie non operatur eundem effectum, quem naturalis operaretur. Inde est, quod si vir ille esset damnatus in metallum, per quam damnationem perderet ciuitatem & libertatem, cum per illam efficiatur letus pœnæ, confirmaretur donatio inter viuos ab eo vxori facta, quia prædicta mors ciuiliis tunc temporis operatur eundem effectum dissolutionis matrimonij; quem operaretur mors naturalis, vt expressim probatur: vt in d. l. res uxoris, in 1. responsio; sed quia in secundo non idem operatur, vt prædiximus, ideo potest maritus deportatus & sic mortuus ciuiliiter, eam reuocare, vt ibi dem deciditur: t. præmaxime, quod d. l. res uxoris in 1. responsio; non habet locum in donatione causā mortis, quia illa non confirmatur, sed irritatur per mortem ciuilem, ex qua amittitur ciuitas & libertas, vt ibi dicit gloss. & DD. quod sequitur Roderic. Suarez ubi supra.

Facto t. igitur testamento, quod per professionem rumpi non possit, iuxta supradicta, statim facta ipsa professione, bona hereditaria, siue legata ad institutum heredem vel legatarium pertinebant, si monasterium sit incapax bonorum: Quod si eorum sit capax, hereditas vel legatum morte naturali ipsius Monachi ad heredem vel legatarium pertinebit, in eius vero vita ad monasterium ita Bart. in d. a. ubi. si qua mulier, num. 9. & 11. & ibi Paul. Castren. n. 4. & alij relati per lasibus num. 26. idem Bart. in l. res uxoris, C. de donat. inter vir. & vxor. & in l. 1. n. 7. ff. de testam. vbi Arcin. n. 6. dicit, hanc esse communem opinionem, eamque sequuntur Ant. de Butt. & Abb. in d. cap. in presentia, n. 8. Felin. 55. & Dec. 97. & hæc est communis sententia, secundum Alexand. consil. 13. vol. 1. & Roderic. Suarez d. alleg. 20. in vers. præterea est communis sententia, vbi plures refert: sequitur etiam & communem proficitor D. Couar. d. cap. 2. de testam. num. 6. & eam probat Guiliel. Bened. ubi supra, in verb. mortis itaque testator, c. l. num. 297. & num. 302. est communis, vt plures allegans, loquens in substituto, testatur Hond. ubi supra, num. 37. & 38. sequitur Molina Theologus ubi supra, pag. 755. Quamuis Felin. ubi supra, n. 56. à iud. teneat, quando ingressus est testator monasterium incapax bonorum, nempe vt tunc quoque expectanda sit mors naturalis: sed communis & tenenda sententia habet contrarium.

Imola t. autem in l. 1. num. 15. de testam. aliter in hac specie resoluit, distinguens in hunc modum: Quod aut constat de mente ipsius disponentis, quod voluerit expectari mortem naturalem, & tunc illa expectabitur, l. Statius Florus, §. Cornelio Felicio, ff. de iure iur. etiam si quis ingressus fuerit religionem mendicantium, secundum Bald. in d. l. 1. Idem erit, si sciens se ingressurum monasterium, voluerit & ordinauerit, disposita statim sortiri effectum post mortem suam: Nam intelligitur in dubio de morte naturali, arg. d. l. ex ea, §. in fulam, ff. de verb. oblig. d. l. i. C. ad his qui veniant etatis imperauerunt, aut constat, quod ipse disponentis voluit, vt statim post mortem ipsam ciuilem (quæ in ipso ingrediente dicitur esse demum facta professione, & non ante, per notata in cap. beneficium, de reg. iur. in 6.) testamentum sumeret effectum, seu per ingressum religionis, & tunc statim sumet effectum, argum. eorum, quæ habentur in l. in condi-

tionibus prima locum, in princ. ff. de condit. & demonstr. & in a. ubi. de monachis, §. illud quoque, sepe allegat. aut furus in dubio, & tunc considerandū est, quod aut quis fecit testamentum sciens se ingressurum monasterium, & tunc satis videtur posse dici, quod velut dispositionem suam statim sortiri effectum, per id, quod velut habetur in d. §. illud, non enim videtur tunc esse mens eius, quod transeat in monasterium illud, quod eidem non relinquit, sed alteri, cum sciret ingressum monasterium haberi pro mortuo, vt in d. l. Deo nobis, C. de Episcop. & cler. Et hoc procedit siue sit ingressus professionem mendicantium siue nō mendicantium, cū vtroque casu eadem ratio videatur concurrere. Si autē quis fecit testamentū non cogitans de ingressu monasterij, licet postea ex post facto illud ingrediatur, si intravit religionem fratrum Minorum, cum illi sint funditus incapaces ex eorum regula, & præsertim successione, vt in clem. exiui de paradijs, §. cupientes, de verb. signifi. tunc late testamentum statim sortietur effectum, cum illa mors statim habeat eundem effectum, quem naturalis. Si vero ingrediatur religionem Prædicatorum, vel alium ordinem mendicantium, & tunc forte possit tolerari opinio Angelicæ, scilicet vt fratres possint accipere, vt vendant commoditatem percipiendi fructus illorum bonorum ad vitam illius ingressi, & pretium illud conuertant in necessitates monasterij, quia isti non videntur adeo incapaces, vt sunt Minores: quod si velint accipere, vt teneant ipsa immobilia, hoc nō possunt, tanquam eorum incapaces: vt in cap. 1. de religio. dam. isti enim non sunt mendicantes ex regula, sed solum ex constitutionibus, vt notat Feder. de Sen. consil. 12. Ex quo patet, quod si monasterium esset bonorum mobilium capax, seruanda foret præcedens communis resolutio DD. quæ habet: Vt morte naturali monachi hereditas & legata ad heredem & legatarios pertineant: in vita vero ipsius ad monasterium, vt ex mente Imolæ ibidem colligitur.

Nunc t. videndum est, an hæc dicta Ioan. Imolæ iure procedant. Et quidem quoad primum & secundum membrum, quando constat de mente ipsius disponentis, siue quoque expectetur mors naturalis sui ipsius, vel ciuiliis, hoc est, vt statim post mortem suam ciuilem, id est, facta professione, testamentum suum sortiri effectum, bene loquitur meo iudicio, dum tenet, quod in vtroque casu seruetur voluntas testatoris, quando clara est, vt in a. ubi. de nuptijs, §. disponat, c. l. 4. & in d. a. ubi. de monachis, §. illud quoque, & in d. l. in conditionibus primam locum. Per quam doctrinam declaratur & moderatur singulariter præcedens communis, vt non procedat, quando aliud constitit manifeste ex voluntate testatoris, quia tunc ipsa erit seruanda in proposito: & ita opinionem Imolæ in d. 2. memb. nempe, quando testator expressit in testamento cauit, se velle, heredem institutum bona accipere, eisque vt & frui statim post religionis ingressum, vt tunc monasterium, etiam viuente monacho, à testatore excludatur, probat etiam Couar. in d. cap. 2. num. 8. ad fin. de testam. post Ludouic. Gozad. consil. 41. num. 11. & 17. quem refert, estque res manifesta, secundum Molin. Theologum ubi supra. In t. dubio autem, facta mentione mortis, intelligitur de naturali tantum, secundum Imol. ubi supra; cui in hoc etiam consentio: & sequitur Roderic. Suarez d. alleg. 20. vers. scilicet. præterea est communis sententia, ibi, in tantum, & c. sequitur Hond. ubi supra, num. 2. quod notatur in cap. sup. ceptum de rescriptis in 6. notat Petrus de Anchar. in d. cap. in presentia in 5. notab. de probat.

Quoad t. tertium vero membrum doctrine Imolæ in primo casu, nempe, quando sumus in dubio, quia non constat ex mente testatoris, quæ mors sit expectanda, an naturalis vel ciuiliis, nec altius mortis mentionem fecerit, vt tunc sit dicendum, voluisse testatō-

rem dispositionem suam statim fortiter effectum, quando fecit testamentum, sciens se ingressurum monasterium, & sic, quod hoc casu statim, facta professione, heres institutus vel legatarius habebit hereditatem seu relictum, non expectata morte naturali: Certè meo iudicio in hoc lapsus contra communem DD. resolutionem quia loquitur contra communem DD. resolutionem superiorem, quae hoc casu expressè tenet, quod quando monasterium est honorum capax, in vita Monachi debeat gaudere praedictis bonis, & post mortem naturalem ipsius ea pertinent ad heredem vel legatarios: Nam si monasterium est incapax bonorum, nulli dubium, quod morte civili Monachi fortitur plenum effectum suum testamentum, ut praediximus: tum etiam, quia testator hoc casu non est censendus velle derogare iuri communi supra dicto, quinimo potius se cum illo conformare, ut tradunt DD. in l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebell. licet in dubio non potest mens contraria elici, sed potius conformis iuris dispositioni: Fallitur igitur Imola contrarium existimans: & ita in terminis Paul. Paris. in addit. ad Bart. in d. audent, si qua mulier, num. 9. lit. F. agens de praefata opinione Imolae, inquit: Considera de veritate eius, quia dura est decisio: & contrarium etiam videtur velle Paul. hic, & omnes alij sicque est contra mentem communis opinionis praedictae & ideo nec vera nec tenenda, ut existimo.

52 Restat per secundum casus tertij membri doctrinae Imolae, quando quis fecit testamentum, de ingressu religionis minime cogitans, & ingressus est postea religionem incapacem bonorum, quod tunc testamentum statim per religionem fortitur effectum, non expectata morte naturali: & in hoc rectè dicit esse communis opinio, vt modo diximus & prius in principio huius capituli.

53 Si vero in hac specie ingrediatur ordinem Praedicatorum, vel aliorum mendicantium, vel etiam alium bonorum capacem, dum sentit Imol. hoc casu post mortem Monachi naturalem bona pertinere ad institutum vel legatarium virtute praedicti testamenti, & in vita ipsius ad monasterium, modo quo ipse Imola hoc modetur, vt vidimus, & sic praesupponit valorem testamenti, hoc est, contra doctrinam Bart. magis communiter approbatam, quam supra defendimus atque probauimus, quae habet, vt testamentum eius, qui eo tempore non cogitavit de ingressu religionis, rumpatur per professionem, quasi agnatione posthumi, ac proinde non est tenenda opinio Imolae contra communem opinionem praefatam, vt supra monuimus, sicque monasterium hoc casu, si est bonorum capax vel pretij eorum, id habebit ac consequetur pleno iure.

Ex supra dicta doctrina communi, quae habet, vt in praefata specie expectanda sit mors naturalis Monachi, vt ipsa sequitur, hereditas vel legatum ad heredem vel legatarium pertinet, in vita vero Monachi ad monasterium, consequitur, quod si interim, dum viuunt praefatus Monachus, heres ab eo institutus vel legatarius, cui aliquid est a se relictum, decedat, ita quod testator superuivuit eidem, hereditas huiusmodi vel legatum erit caducum, ac per consequens ad suos heredes non pertinebit, sed remanebit perpetuo monasterio, arg. d. l. Statim Florus, §. Cornelio Felicio, ff. de iur. ff. ubi probatur, fideicommissum relictum in diem mortis heredis, non cedere ante diem mortis naturalis, etiam si heredis bona ob delictum sint confiscata: & reddat tex. rationem, quia postea prius ipse fideicommissarius mori, idem in donatione facta a viro uxori, probat l. res uxoris, C. de donat. inter vir. & uxor. per qua iura hanc sententiam in nostris terminis tenet Bart. in d. audent, si qua mulier, num. 10. Abb. in cap. in praesentia, n. 8. & 59. & ibi Felin. n. 5. de probat. loquitur etiam plures allegans, inueniens

esse communem, Roder. Suarez d. alleg. 20. versic. praeterea est communis sententia: est communis sententia, vt alios allegans asseruit Molin. d. col. 7. §. 1. Sed contra hanc sententiam primo considero, quod per professionem Monachi, & sic morte civili eiusdem, testamentum praecedens, factum cogitatione ingressus, firmum ac irrevocabile efficitur, iuxta superiora omnia, quae praediximus: Ergo si heres vel legatarius Monachi viuunt tempore praedictae professionis, licet postea decedat in vita Monachi, ius hoc irrevocabile, quod ex testamento ac professione Monachi acquisiuit, ad heredes transmittit, cum sit certum ac in re, & per consequens hereditas non erit caduca neque legatum, sed ad heredes heredis vel legatarij pertinebit. Secundo, quia licet in vita Monachi monasterium capax bonorum debeat frui eius bonis, de quibus in testamento dispositum, dominium tamen ipsorum statim per professionem acquisitum videtur heredi vel legatario. Tertio, quia licet testamentum huiusmodi Monachi non confirmetur, nisi morte naturali eiusdem, hoc verum esse videtur, quatenus & respectu effectus atque executionis: respectu tamen valoris irrevocabilis per professionem inducitur, vt probauimus: Ergo per eam acquiritur ius irrevocabiliter heredi vel legatario, licet postea in vita Monachi is decedat. Quarto, quia si testamentum huiusmodi, quando quis ingreditur monasterium incapax bonorum, statim post mortem civilem ipsius Monachi, hoc est, per professionem, effectum habet consummatum, ac si tunc naturaliter moreretur, absque eo, quod venientibus ab intestato eiusdem vllum ius competat in vita Monachi, ita & eodem modo videtur dicendum in nostra specie, vt quatenus monasterium bonorum capax in vita Monachi, competat vltus fructus praedicti bonorum, cum tamen ius irrevocabile acquisitum fuerit heredi vel legatario Monachi per professionem ipsius, quatenus praed. heres vel legatarius postea in vita sui testatoris decedat, nihilominus hereditas vel legatum huiusmodi per mortem Monachi deferatur ac pertineat ad heredes praefati heredis vel legatarij.

His tamen non obstantibus, sententia Bart. supra dicta & communis, tenenda ac obseruanda erit in praxi, tum propter ipsius auctoritatem, & quia neminem contradicentem inuenio: tum etiam, quia supra adducta contra eum facili negotio diluuntur, si consideremus, quod quamuis testamentum huiusmodi professione Monachi firmetur & irrevocabile fiat, hoc tamen verum est & procedere videtur, quoad firmitatem ipsius, ne ruocetur ante rumpatur mutatione status vel alio testamento: secus tamen, quoad alios effectus iuris, quos operatur in proposito quoad naturalis testatoris, non vero civilis: ac proinde haec non est ita fortis in proposito ac naturalis, nec operatur eundem effectum, iuxta communes traditiones. Praeterea, quod testamentum Monachi confirmetur & irrevocabile fiat per ipsius professionem, intelligitur, dum tamen heres vel legatarius superuivat & sic ipsi possit deferri hereditas vel legatum, alias secus, quia efficitur caducum. Insuper verum non videtur, quod in vita Monachi solum vltus fructus competat monasterio, dominium vero heredi vel legatario: vtrūque enim monasterio competit durante vita Monachi, vt sentit rectè Imol. in d. l. n. 15. ff. de testam. cum onere restituendi heredi vel legatario post mortem Monachi: Ergo si interim decedat heres vel legatarius, non est quod transmittat ad heredes, sed iure caducit penes monasterium bona praedicta pleno & perpetuo iure permanent, sicut in casu d. §. Cornelio Felicio, moriente fideicommissario in vita heredis grauat, euanelescit fideicommissum. Nec instantia successorum ab intestato, quopiam monasterium incapax est bonorum, quae ipsi non succedat, aliquid concludit: In illa etenim specie stante causa testati, non habet locum successio ab intestato: In nostra

54 stra vero monasterium non iure intestati occupat bona, sed iuris dispositione. Haec tamen cum ita se habeant recte procedat, vno tamen casu videntur locum non habere, nempe, quando hereditas vel legatum eius conditionis esset, vt in vita ipsius heredis vel legatarij Monachi verificari aut deferri non posset, sed post mortem eiusdem heredis siue legatarij: veluti si Monachus testator de hereditate vel legitima sibi debita, vel de parte ipsius in bonis parentis viuientis in fauorem eiusdem parentis, & tunc dicitur quasi debita sibi legitima, vt in l. 1. §. si impubere, ff. de collat. bonor. ibi, praemissa est enim haec species collationis, cum adhuc viuatis, cuius bonis quarta debetur: & ita per illum text. ex pluribus auctoribus comprobatur late Bec. conf. 34. num. 17. cum segg. lib. 1. & iterum conf. 74. n. 5. cum segg. eod. lib. 1. vbi num. 24 quod quamuis filius ius non habeat in bonis patris potum & de presenti, habet tamen ius conditionale, scilicet, si filius patri superuixerit & hereditas fuerit delata, quia spe & legis quadam ordinatione hereditas patris debet ad filios peruenire, & tale est votum parentum, l. scripto, ff. unde liberi, licet ratio, ff. de bon. damnat. licet talis executio viuo patre fieri non possit: & allegat Ripam dicentem quod quantum ad effectum disponendi, filius nullum ius habet in bonis patris, secus quantum ad effectum consequendi & admittendi spem successionalis deuoluende ab intestato. Vnde est, vt renuntiatio filij bonorum parentis in vita eiusdem, ac cum ipsius licentia facta, rectè intelligatur facta, si ipsi filio deferatur & non alius. Quo tamen si filia tempore renuntiationis hereditatis paterna, nihil pro dote acceperit, ipsius pactum, etiam iuratum, non excludit eius filios ab hereditate auique mortem post filiam obierit: Quippe renuntiatio praedicta intelligitur, si hereditas patri eius filiae deferretur, vt tenet Roman. in d. l. qui superstitus, cuius opinionem sequuntur & testantur esse communem Alexand. & Dec. in l. pactum dotali, num. 18. C. de collat. & plures referens D. Couar. in cap. quamuis pactum, 5. part. elect. §. 2. num. 6. versic. sed si filia, de pact. in 6. Quinimo, tunc est idem Roman. ubi supra, diuersum esse iudicet, quoties filia, dote congrua ei constituta, id pactum fecerit, & eius opinionem veriorum esse in hoc etiam existimant Dec. ubi supra, & consil. 181. num. 7. & Guilielm. Benedic. in cap. Raynuntius, de testam. verb. duas habens filias, num. 181. & Anton. Rub. consil. 42. num. 6. ad huc in hac eadem specie vetius & receptius est, nepotes iure proprio, quamuis ex persona matris admittendos esse: Renuntiatio enim praedicta matris eum sensum habuit, si ei non renuntianti foret delata hereditas patri, secundum Bald. in d. l. pactum dotali, quaest. 2. & ibi Alexand. & alij idem probant, & est magis communis & melioribus rationibus fulcita, secundum Marant. disp. 10. num. 13. & num. 8. refert auctores huius opinionis: sequitur etiam & testatur communem plures referens D. Couar. ubi supra, num. 4. & inquit Bald. consil. 437. quadam puella, in prin. lib. 1.

55 Si enim filius praedecederet, nihil haberet neque transmitteret ad alios heredes in bonis parentis: tunc in vita patris nullum ius habet in bonis ipsius, etiam pro legitima neque in spe conditionabile, nisi tantum post mortem patris, & tunc dicitur quasi debita sibi legitima, vt in l. 1. §. si impubere, ff. de collat. bonor. ibi, praemissa est enim haec species collationis, cum adhuc viuatis, cuius bonis quarta debetur: & ita per illum text. ex pluribus auctoribus comprobatur late Bec. conf. 34. num. 17. cum segg. lib. 1. & iterum conf. 74. n. 5. cum segg. eod. lib. 1. vbi num. 24 quod quamuis filius ius non habeat in bonis patris potum & de presenti, habet tamen ius conditionale, scilicet, si filius patri superuixerit & hereditas fuerit delata, quia spe & legis quadam ordinatione hereditas patris debet ad filios peruenire, & tale est votum parentum, l. scripto, ff. unde liberi, licet ratio, ff. de bon. damnat. licet talis executio viuo patre fieri non possit: & allegat Ripam dicentem quod quantum ad effectum disponendi, filius nullum ius habet in bonis patris, secus quantum ad effectum consequendi & admittendi spem successionalis deuoluende ab intestato. Vnde est, vt renuntiatio filij bonorum parentis in vita eiusdem, ac cum ipsius licentia facta, rectè intelligatur facta, si ipsi filio deferatur & non alius. Quo tamen si filia tempore renuntiationis hereditatis paterna, nihil pro dote acceperit, ipsius pactum, etiam iuratum, non excludit eius filios ab hereditate auique mortem post filiam obierit: Quippe renuntiatio praedicta intelligitur, si hereditas patri eius filiae deferretur, vt tenet Roman. in d. l. qui superstitus, cuius opinionem sequuntur & testantur esse communem Alexand. & Dec. in l. pactum dotali, num. 18. C. de collat. & plures referens D. Couar. in cap. quamuis pactum, 5. part. elect. §. 2. num. 6. versic. sed si filia, de pact. in 6. Quinimo, tunc est idem Roman. ubi supra, diuersum esse iudicet, quoties filia, dote congrua ei constituta, id pactum fecerit, & eius opinionem veriorum esse in hoc etiam existimant Dec. ubi supra, & consil. 181. num. 7. & Guilielm. Benedic. in cap. Raynuntius, de testam. verb. duas habens filias, num. 181. & Anton. Rub. consil. 42. num. 6. ad huc in hac eadem specie vetius & receptius est, nepotes iure proprio, quamuis ex persona matris admittendos esse: Renuntiatio enim praedicta matris eum sensum habuit, si ei non renuntianti foret delata hereditas patri, secundum Bald. in d. l. pactum dotali, quaest. 2. & ibi Alexand. & alij idem probant, & est magis communis & melioribus rationibus fulcita, secundum Marant. disp. 10. num. 13. & num. 8. refert auctores huius opinionis: sequitur etiam & testatur communem plures referens D. Couar. ubi supra, num. 4. & inquit Bald. consil. 437. quadam puella, in prin. lib. 1.

Consequitur igitur ex supra dictis (vt ad limitationem, de qua supra in versic. haec autem, reledam) eius mentis videri esse in ea specie testatorem, dum in fauorem eiusdem parentis testatus fuerit de re vel rebus hereditatis eiusdem sibi deferenda, moriente ipso parente in vita Monachi, adhuc effectum habere suam dispositionem & testamentum, cum alius, nisi hoc casu & modo fortiter effectum non possit, & sic iuxta doctrinam Imol. ubi supra, in 2. memb. cum conslet ex mente testatoris, hoc voluisse (imo & necessarium esse ita voluisse, ne reddat alia illud sua dispositio) seruanda erit eius voluntas, ac proinde ante mortem naturalem ipsius Monachi, cum mors civilis sufficiat & operetur hoc casu eundem effectum, quem operaretur naturalis, effectum habebit suum testamentum, tunc in hunc sane sensum, vt ipse parens ac idem heres vel legatarius, libere possit de rebus suis testari in fauorem tertij, vt si Monachus filius non superuiveret eidem: haec tamen subtilia ac noua sunt, & de raro contingentibus (nunc tamen pendet lis similis) & ideo fit deliberationi loci: Nihil enim nunc firmo in hoc cum securitate: sufficit praedicta insinualle: iudices marituri se considerata, quod iustius fuerit eligant. In aliis autem bonis aliunde acquisitis, si Monachus in fauorem parentis testetur, seruanda erit procul dubio sententia Bart. in praedicta communitè approbata, vt decedente herede vel legatario Monachi in vita ipsius, bona remaneant perpetuo ac pleno iure penes monasterium bonorum capax, Hoc siquidem casu cessat consideratio noua supra facta, & in eo proprie loquitur Bart. ubi supra.

Iam tamen nobis obuiam exit quaestio illa satis difficilis examinanda; videlicet, si iustus restituere hereditatem vel aliquid aliud post mortem, fiat Monachus ordinis mendicantium, qui nihil proprium habere possunt in communi aut in particulari, statim post professionem restituentur sit fideicommissum, an vero expectari debeat mors naturalis ipsius Monachi, ut interim bona illa permanere debeant apud venientes ab intestato ipsius Monachi, qui post Monachi decessum ea bona restituat fideicommissario?

Et primo videtur expectanda esse haec in specie mortem naturalem ipsius Monachi neque sufficere civilem, quae per professionem inducitur a DD. nomine potius magistrali, quam iuridico, quia tunc mors civilis aequipatur naturali, quando illa operatur eundem effectum, alias locus, vt in l. ex ea §. insulam, ff. de verb. oblig. est communis resolutio, vt supra probauimus: sed in proposito non idem operatur professio, quod mors naturalis, propter dilationem restitutionis, quae vlti esse poterit venientibus ab intestato Monachi, & poterit praeterea praecedere fideicommissarius, siquidem non erit locus fideicommissio, vt in l. 1. §. ubi autem, C. de caduc. tollent. & in l. 1. C. de his qui ante apert. tab. Ergo mors naturalis ipsius expectanda est ad restitutionem fideicommissi faciendam.

Secundo facit; Nam licet Monachus per professionem dicatur mortuus, vt in l. Deo nobis, cum similib. C. de Episc. & cler. non tamen dicitur mortuus sine liberis, cum monasterium habeatur loco filij, ita vt faciat deficere fideicommissum vel conditionem, si sine liberis decesserit, vt in auth. de sanctiss. Episc. §. sed & hoc presenti, & in d. cin praesentia, cum similib. de probat. Tertio pro hac parte facit, quia si aliud diceremus, videretur per id impediri vita contemplatiua, quia ne forte bona vadant ad fideicommissarium, abstinerebunt grauat ab ingressu religionis, & sic militat ratio d. §. sed & hoc presenti. Quarto, pro eadem parte facit d. l. Statim Florus, §. Cornelio Felicio, ff. de iur. ff. ubi probatur, fideicommissum relictum in diem mortis heredis, non cedere ante diem mortis naturalis, etiam si heredis bona ob delictum sint confiscata: & reddat tex. rationem, quia postea prius ipse fideicommissarius mori, idem in donatione facta a viro uxori, probat l. res uxoris, C. de donat. inter vir. & uxor. per qua iura hanc sententiam in nostris terminis tenet Bart. in d. audent, si qua mulier, num. 10. Abb. in cap. in praesentia, n. 8. & 59. & ibi Felin. n. 5. de probat. loquitur etiam plures allegans, inueniens

in metallum, quam deportato assimilatur, secundum Bart. in l. cum pater, §. hereditatem, num. 1. ff. de legat. 2. Ergo, &c. Quinto, quia in conditionibus implendis mors civilis nunquam aequiparatur morti naturali, ut late dicitur D. Emanuel Costa in l. Gallus, §. & quid si tantum, in 2. part. circa princ. ff. de liber. & post. hinc quia conditiones debent adimpleri in specifica forma, l. qui heredi, in princ. & l. Menius, ff. de condit. & demonstrat. Sexto, ex text. in l. ex factis, §. si quis rogatus, el. 2. in fin. 61 ff. ad Trebellian. ubi per se iuramentum pœnæ (quam plerique contrariæ partis auctores huic casui comparant) fideicommissi dies non intelligitur cedere, quamvis verisimile videri potuit, filio herede in metallum damnato, fideicommissum nepotibus statim esse representandum, arguunt. l. si ita liberis, in fin. ff. quando dies legati cedit, & l. mulier, ff. ad Trebellian. ut late probat cum Alexand. Costa ubi supra, num. 8. cum seq. & Menchac. de success. creat. §. 2. in m. 174. & in terminis nostræ quæstionis hanc partem probant Salycet. in l. 1. num. 6. versic. in prædicta, C. de hered. instit. & voluit Raphael Camon. & tenuit Ioan. de Imola in d. l. cura pater, §. hereditatem, num. 1. ff. de legat. 2. Alexand. in d. §. si quis rogatus, in 5. & 6. & ibi Vincentius de Herculano. col. 2. qui constantius hanc opinionem tueri, & Socin. late in repetit. l. cum annis, num. 104. ff. de condit. & demonstrat. Felin. in d. cap. in presentia, n. 36. de probationib. Ioan. Croc. in d. §. quid si tantum, num. 13. & veriorum esse in puncto iuris opinatur Ripa in d. l. ex factis, §. si quis rogatus, num. 12. eamque amplecti videtur D. Costa in d. §. quid si tantum, in 2. part. num. 12. & expressè probat appellans eam communem opinionem modernorum, Menchaca ubi supra, d. §. 12. num. 171. & idem Costa plures allegans in cap. si pater, 1. part. verb. si absque liberis, n. 61. de testam. in 6. & plerique ex supradictis concludant, quod in hoc casu quo Monachus superuixerit fideicommissario, euanescent fideicommissum.

62 His tamen non obstantibus, contraria sententia verior & receptor est, ac tenenda in iudicando & consulendo, nempe, ut in prædicta specie fideicommissum statim post professionem Monachi religionis bonotum incapax huiusmodi, restituendum sit fideicommissario, non expectata morte naturali Monachi, cum civilis præfata eundem reuera effectum operetur, quoad acquisitionem non stendam monasterio, quem naturalis operaretur; Nullo siquidem tempore monasterium huiusmodi succedere potest in prædictis bonis: ad quid igitur mors naturalis expectanda est? huiusmodi enim Monachi siue religiosi dicuntur mortui mundo quoad acquisitionem & dispositionem bonorum, cap. placuit, 16. quæst. 1. & cap. nullus, 2. quæst. 7. Monasterium etiam eorum est incapax & inhabile ad succedendum, vt habetur in clement. exiit qui seminar, §. porro, & in clement. exiit de paradiso, §. rapientes, de verb. signific. Secundo, per text. in d. l. Statius Florus, §. Cornelio Felici, quem adduximus secundum aliam considerationem pro contraria parte, nunc vero in aliis verbis pro hac nostra & tenenda cum citamus, dum dicit, quod grauatus potuit interim acquirere: Ergo à contrario sensu, cum isti religiosi, neque in communi, nec in particulari sint capaces, non est necessarium, expectare mortem naturalem grauati in nostra specie. Nec obstat, quod text. ille non tantum ea ratione mouetur, sed etiam alia, nempe, quod potuit fideicommissarius interim cedere, ac proinde licet illa cesserit, adhuc tamen sustinetur dispositio, vt in §. affirmatis, cum similib. Instit. de nupr. quia hæc in proposito non venit in consideratione, vt infra dicemus in responsione ad fundamenta contrariæ partis. Tertio, quæ pars comprobatur ex communi doctrina, quam supra resoluiimus atque tenuimus in principio huius capituli, quæ habet; Vt testamentum

Monachi monasterij incapax bonorum statim per professionem confirmetur, ac debitum suum effectum sortitur, non expectata eius morte naturali: Ergo, &c. Et ita merito hanc secundam sententiam tenent Paulus de Leaz in sua dispensat. que incipit substitutus, Bart. in 3. & Bald. in d. l. cum pater, §. hereditatem, l. ff. de legat. 2. idem Bart. in trati. Minorie in 4. part. in versic. isti etiam heredes instituit, & Angel. in d. l. ex factis, per text. in d. §. si quis rogatus, el. 2. eiusdem legis, versic. sed si seruus pœnæ, in multa gloss. & in l. interdict. ff. de condit. & demonstrationib. Ioan. de Imola & Paulus de Castro in lectur. Bononiens. in d. §. si quis rogatus, el. 2. communis secundum Alexand. consil. 13. circa primum, num. 2. cum seq. lib. 3. & secundum Ripam ubi supra, num. 12. ubi plures allegat: sequitur & dicit communem & ab ea non esse recedendum in iudicando & consulendo, Socin. consil. 92. num. 1. & 2. col. 1. ubi & non seq. eam defendit ac respondet fundamentis contrariæ partis: & hæc sententia est receptor, secundum Costam ubi supra, eamque defendit eleganter ex præiurata defuncti voluntate Fortun. Garfia in d. §. quid si tantum, col. 22. & sequuntur communiter DD. in d. cap. in presentia, vt testatur D. Couar. eam amplexus communemque esse proficiens in d. cap. 2. num. 6. de testam. est communis secundum Roland. à Valle consil. 47. num. 41. volum. 2. ubi enim sequitur alios allegans & nouissimè eam testatur communiter approbatam plures allegans idem Costa in cap. si pater, 1. part. verb. si absque liberis, num. 61. de testam. in 6. sequitur etiam, loquens in luceffore maioratus D. Spino in suo specul. testam. gloss. 12. princ. num. 3. & 37.

Ex tamen qua communi opinione inferret, quod si is 63 Monachus superuixerit fideicommissario, adhuc non euanescent fideicommissum, quia eius dies per professionem Monachi cessat, vt tenent frequentius auctores modo relati, esseque communem profertur Menchac. ubi supra, quamuis ipse contra eam tenet, existimans filio, quod fortè hodie iam desit esse communis, quam modo profitemur receptorem sententiam.

Inferret tamen, secus esse in omnibus supradictis 64 in monasterio capace bonorum in communi vel in particulari; Hoc etenim casu monasterium, durante vita Monachi, habebit bona fideicommissi: quod si Monachus fideicommissario superuixerit, permancebunt perpetuo penes monasterium: verum si fideicommissarius superuixerit Monacho, eidem fideicommissario restituentur, vt tenet Bart. in d. §. hereditatem, n. 3. & Felin. in d. cap. in presentia, n. 55. estque communis omnium vtriusque partis auctorum atque receptissima opinio secundum Mench. ubi supra, qui eam sequitur & D. Cost. in d. c. si pater, verb. si absque liberis, n. 62. & Maior. in l. 3. tit. 4. glof. 3. n. 3. lib. 5. Noua Collect. Reg. fol. 111.

Reliquum est, vt satisficiamus per ordinem fundamentis supra iactis pro priori parte. Et quidem primo responsum est in primo secunde receptoris & tenendæ sententiæ: Nec obstat, quod expectatio mortis naturalis Monachi, vbi esse poterit venientibus ab intestato ipsos, quoniam id, stante causa testati, non est habendum in consideratione; Quia tamen quidam est locus 65 testamenti, successio ab intestato cessat, vt in l. quando dicitur, in fin. ff. de acq. hered. Bart. & DD. in l. neque is, §. heres institutus, ff. eod.

Nec tamen curatur in hac materia, quod potest in 66 terim cedere fideicommissarius: quod probatur, quia si rogatus de restituenda hereditate, damnentur in metallum, statim fit locus fideicommissi, vt in l. ex factis, §. ex factis, ff. ad Trebellian. per quem text. ita tenet Angel. Raphael & communiter Doctores in d. §. si quis rogatus, vt testatur Socin. d. consil. 92. n. 2. Menchac. d. §. 23. num. 173. ubi post Costam ubi supra, num. 7. refert alios eiusdem

eiusdem opinionis auctores: & tamen si hoc casu expectaretur mors naturalis, postea defecere fideicommissum, per præcedentiam fideicommissarii: Ergo hoc non est in consideratione. Cum igitur hoc sit statutum in damnato in metallum, à fortiori idem erit dicendum in professo ordinis mendicantium, qui verius dicitur mortuus, vt probat Socin. ubi supra, num. 2. versic. sed pro solutione.

67 Nec contra modo dictam communem sententiam Angeli & sequacium obstat inductio text. in d. §. si quis rogatus, el. 2. versic. in facta per D. Cost. ubi supra, n. 11. ad probandum, quod fideicommissum post mortem heredis alicui datum, non debeat, nisi post mortem heredis, et si maxime seruus pœnæ effectus fuisset. Nam in primis text. ille solum agit de electione filij, cui restitutio fideicommissi facienda est, an amittatur per deportationem, vel damnationem in metallum: & in primo casu, nempe deportationis, probat text. ille, non amitti: In secundo vero eam non esse dandam seruo pœnæ constituto: non vero agit, an statim per constitutionem seruitus pœnæ, morte naturali minime expectata, sit restitutum fideicommissum, necne. Præterea, text. ille in versic. in. incip. sed si seruus, expressè loquitur, quando grauatus restituere fideicommissum, nullo ante concepto filio, fuit constitutus seruus pœnæ: arguit tamen Costa à contrario sensu; Quod si conceptis ante filius, seruus pœnæ fuisset effectus, non statim sine liberis videtur defecisse, & sicus cum suo onere bona vendicaret: Hoc autem text. non asserit: & quamvis verum sit, hunc non videri statim sine liberis defecisse, quandoquidem filios haberet ante constitutionem pœnæ, vt colligitur ibi ex mente Iurificonsulti à contrario sensu: non tamen ibi probatur aut innuitur, quod sicus statim bona vendicabit. Denique admittendam illam electionem, de qua in illo text. in seruo pœnæ nihil interet, quod filij ante prædictam pœnam sunt nati, vel non, vtroque enim casu seruus pœnæ amittit eam, cum pro mortuo habeatur, vt rectè ibi existimauit gloss. verb. nullo, ubi, & quæ communiter tenetur secundum Claudium ibi, in fin. vt refert Costa d. num. 11. in fin. tametsi eam expositionem Accursij absurdum esse dicat, & plerisque non probatam, sed nihilominus vera est, cum gloss. illa non dicat, seruum pœnæ, qui ante liberis suscepit, cedere sine liberis (hoc enim falsum esset, & quod voluit & potuit Costa iure improbare) sed amittere prædictam electionem, siue ante constitutionem prædictam pœnæ liberis suscepit, siue non. Nec gloss. opinioni & communi obstat verba text. ibid. Nullo ante concepto filio, quæ conditionem importate videtur: Ergo ipsis ante conceptis, cessat dispositio illius textus: Nam fateatur, filij ante natis, posse hunc seruum pœnæ parere conditioni, & cum liberis videri defecisse: Non tamen inde sequitur, electionem illam non esse amissam, quamuis liberi ante nati fuissent, vtroque enim casu seruus pœnæ effectus electionem illam iure amittit, cum habeatur pro mortuo: & hoc est, quod dixit gloss. prædicta & quidem rectè, potuit enim in habitu eligere, quia habebat filios ante constitutionem seruitus pœnæ, & sic parere conditioni, licet in actu eam electionem exercere non valeat propter constitutionem pœnæ, quæ habetur pro mortuo, & sic amittit vltimæ huius electionis, habuit enim ius eligendi & sic parandi conditioni, quamuis eius vsu sit priuatus.

Non obest secundum fundamentum contrariæ partis de text. in authent. de sanct. Episcop. §. sed & hoc presentis, & text. in cap. in presentia, de probationib. ubi probatur, quod monasterium habebit loco filij, & facit defecere fideicommissum, relictum in conditione, si

sine liberis defecerit, quia hæc iura procedunt, quando tale monasterium fuisset capax bonorum in communi: sed quando quis ingreditur monasterium, quod in communi non est capax bonorum, vt in nostra specie, tunc communis est opinio, quod admittatur substitutus, quia, vt prædiximus, text. in d. §. sed & hoc presentis, loquitur in monasterio capace bonorum, ad quod transeunt bona, sicque resultat fauor monasterij, vt probat ille text. dum dicit; Monasterio competere voluit, quæ ratio cessat in prædicta nostra specie: ita Socin. ubi supra, num. 2.

Ad tamen tertium respondeo, non impediri ex hoc vitam 68 contemplatiuam, cum huiusmodi Monachus intrare possit aliam religionem quam incapacem, vt bene probat Socin. ubi supra, num. 4. Alio modo & rectè respondimus lib. 1. canonic. quæst. cap. 32. num. 57. Ad quartum respondeo, quod deportatus non habetur pro mortuo, quandoquidem non amittit libertatem, sicut Monachus professus, ac proinde per deportationem non cedit dies fideicommissi: præmaxime, quod in d. §. Cornelio Felici, mater grauata restituere, non fuit deportata, sed condemnata ex delicto, ex quo bona sua fuerunt publicata, vt patet ex text. iuncta gloss. verbo, condemnata. Ad quintum respondeo, id procedere, cum mors civilis non operatur eundem effectum, quem naturalis, alias sicus, vt in proposito contingit, iuxta communem opinionem cuius non semel supra meminimus.

Sextum etiam & vltimum non obest quoniam text. in d. §. si quis rogatus, el. 2. non id probat, sed potius facit in contrarium, & sic pro nostra receptori sententia, quam tuetur, dum ibi fit differentia inter deportatum & condemnatum in metallum, & sic seruum pœnæ, vt ille liber factus eligere possit, cui liberorum restitutionem facere debeat hereditatis (sunt enim grauatus, vt cui vellet liberorum, hereditatem restituere) hic vero nullo ante concepto filio, seruus pœnæ factus parere conditioni præfate non possit, defecisseque sine liberis videtur, & cum decedit, electionem illam, quam Papius deponato dedit, huic dari non oportet: & ita Angel. ex illo text. potius desumpsit argumentum pro hac secunda sententia, (vt prædiximus.) Quinimo, vt supra vidimus, secundum communem opinionem, rogato restituere hereditatem damnato in metallum, statim cedit dies fideicommissi: quo fit vt præfatum sextum fundamentum Costæ, præterquam quod in illo text. non probatur, iure non substituit, nec huic secunde parti, quam defendimus aliquid obest.

Hodie tamen nemo bene natus à principio ex sup- 69 plicio fit seruus, & sic non perdit libertatem neque matrimonium dissoluitur, vt in authent. de nuptiis, §. quod autem, collat. 4. & in authent. sed bodie, C. de denar. inter vir. & vxor. Serui tamen pœnæ dicebantur in metallum damnati & in opus metalli, & si quid eis in testamentum datum fuerat, pro non scripto erat, quasi non Cæsaris seruo datum, sed pœnæ, vt in l. quidam, ff. de pœnis, & olim iure communi testari non poterant, eius tamen bona certo modo diuidebantur inter filios, vt in l. cum ratio, §. si plures, ff. de bon. damnat. l. 5. tit. 3. part. 7. aub. bona damnatorum, C. de bon. dam. Sed lege forti, §. tit. de las mandas, lib. 3. fori, de parte bonorum, quæ non confiscabatur, poterant testari, vt late hæc declarat Telus Fernand. in l. 4. Tauri, num. 14. cum seqq. Hodie tamen ex l. 4. Tauri, quæ est l. 3. tit. 4. lib. 5. Noua Collect. Reg. El condenado por delito a muerte civil o natural, puede hazer testamento o codicillo, o otra qualquiera ultima voluntad, o dar poder a otro que lo haga por el como si no fuese condenado, lo qual y sus commissarios pueden disponer de sus bienes, saluo de los que por el tal delito fueren confiscados, se quieren de confiscar, o aplicar a la Camara de su Magestad, o a otra persona alguna. Cum igitur con-